Институт математики им. А.Д. Джураева

Академия наук Республики Таджикистан

На правах рукописи

Нематуллоев Олимджон Акбарович

О разрешимости и спектральных свойствах вариационной

задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических

операторов в ограниченной области

01.01.02 - дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление

Диссертация
на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физ.–мат. наук,

профессор Исхоков С.А.

Душанбе – 2015

Оглавление

Введение 4

1 Неравенство Гординга для вырождающихся эллиптиче-

ских операторов в ограниченной области 31

1.1 Функциональные пространства . . . . . . . . . . . . . . . . 31

1.2 Вспомогательные интегральные неравенства . . . . . . . . . 37

1.3 Неравенство Гординга для эллиптических операторов в

ограниченной области со степенным вырождением на гра-

нице . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2 О разрешимости вариационной задачи Дирихле для вы-

рождающихся эллиптических операторов в ограниченной

области 58

2.1 Однородная вариационная задача Дирихле для эллипти-

ческих операторов в ограниченной области со степенным

вырождением на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

2.2 Вариационная задача Дирихле с неоднородными граничны-

ми условиями для эллиптических операторов в ограничен-

ной области со степенным вырождением на границе . . . . . 69

3 О некоторых спектральных свойствах вырождающихся

эллиптических операторов в ограниченной области 79

2

3.1 О фредгольмовости вариационной задачи Дирихле с одно-

родными граничными условиями для эллиптических опера-

торов в ограниченной области со степенным вырождением

на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

3.2 О фредгольмовости вариационной задачи Дирихле с неод-

нородными граничными условиями для эллиптических опе-

раторов в ограниченной области со степенным вырождением

на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

3.3 Об асимптотике спектра эллиптического оператора в огра-

ниченной области со степенным вырождением на границе . . 96

Литература 102

3

Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию разрешимости вариа-

ционной задачи Дирихле с однородными и неоднородными граничными

условиями для эллиптических операторов высшего порядка в ограничен-

ной области n-мерного евклидова пространства со степенным вырождени-

ем на границе области и изучению некоторых свойств собственных функ-

ций и собственных значений таких операторов.

Исследование разрешимости краевых задач для вырождающихся диф-

ференциальных уравнений является одним из бурно развивающихся обла-

стей теории дифференциальных уравнений. Как отмечено авторами мно-

гих обзорных работ, существуют многообразные способы вырождения,

которые требуют применение соответствующих разных методов и в на-

стоящее время не существует единой теории, которая охватывала бы все

результаты этого направления.

Применяемый нами метод основан на элементах теории весовых функ-

циональных пространств (теоремы вложения, эквивалентные нормиров-

ки, прямые и обратные теоремы о следах, теоремы о плотности гладких

функций и т.д.). Первый результат типа теорем вложения для весовых

пространств функций многих переменных был получен в 1938 г. в работе

В.И. Кондрашова [33]. Систематическое изучение весовых пространств с

весом, равным расстоянию до границы области в положительной степени,

а так же их приложения к решению краевых задач для вырождающих-

ся на границе ограниченной области эллиптических дифференциальных

уравнений, впервые было проведено в монографии Л.Д. Кудрявцева [35].
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Обзор работ и подробная библиография по весовым функциональным про-

странствам содержатся в монографиях C.М. Никольского [52], Х. Трибеля

[57, 58] и статьях О.В. Бесова, Л.Д. Кудрявцева, П.И. Лизоркина, С.М. Ни-

кольского [7], Л.Д. Кудрявцева, С.М. Никольского [39].

Достаточно полный обзор полученных результатов в теории краевых

задач для эллиптических дифференциальных уравнений содержится в ра-

ботах В.П. Глушко, Ю.Б. Савченко [18], С.З. Левендорского, Б.П. Панеях

[40], С.М. Никольского, П.И. Лизоркина, Н.В. Мирошина [53], О.А. Олей-

ника, Е.В. Радкевича [54], М.М. Смирнова [55], С.А. Терсенова [56], Х.

Трибеля [57] и С.В. Успенского, Г.В. Демиденко, В.Г. Перепелкина [60].

Наши исследования в основном примыкают к исследованиям, проведен-

ным в работах Б.Л. Байдельдинова [1, 2], К.Х. Бойматова [8] – [13], К.Х.

Бойматова, С.А. Исхокова [14, 15], А.А. Вашарина [16], А.А. Вашари-

на, П.И. Лизоркина [17], С.А. Исхокова [20] – [25], С.А. Исхокова, Г.И.

Тарасовой [31], С.А. Исхокова, Г.И. Сивцевой [26], С.А. Исхокова, А.Ё.

Куджмуродова [27] – [30], А.Ё. Куджмуродова [34], Л.Д. Кудрявцева [35]

– [38], П.И.Лизоркина [41], П.И. Лизоркина, С.М. Никольского [43, 44],

П.И.Лизоркина, Н.В.Мирошина [42], Н.В. Мирошина [46] – [50].

В указанных выше работах, в которых рассматривались вырождаю-

щиеся эллиптические уравнения в ограниченной области n-мерного ев-

клидова пространства, в основном, коэффициенты дифференциальных

операторов имели форму произведения ограниченной функции и степе-

ни расстояния до границы области. В отличие от этого, в настоящей

диссертационной работе, мы предполагаем, что младшие коэффициен-

ты принадлежат некоторым весовым Lp – пространствам. Разрешимости

вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических опера-

торов с суммируемыми младшими коэффициентами ранее исследовалась в

работах С.А.Исхокова, А.Ё.Куджмуродова [27] – [30], А.Ё.Куджмуродова

[34]. В этих работах не применялся весовой аналог неравенства Гординга.
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В отличие от этого, все результаты настоящей диссертационной работы

получены с помощью весового аналога неравенства Гординга и условие

эллиптичности нашей работы существенно слабее, чем соответствующие

условия в работах [27] – [30], [34].

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в рабо-

тах [66] – [71].

Перейдем теперь к краткому изложению содержания диссертации. Ра-

бота состоит из настоящего введения, трех глав и списка литературы.

Используется тройная нумерация теорем, лемм, следствий и формул, в

которой первый номер совпадает с номером главы, второй указывает на

номер параграфа, а третий – на порядковый номер теорем, лемм, след-

ствий или формул в данном параграфе. Для удобства чтения в начале

каждой главы приводится краткая информация о ее содержание.

Первая глава диссертации имеет вспомогательный характер, в ней, в

основном, излагаются известные результаты и результаты, которые в той

или иной форме ранее опубликованы. Некоторые результаты приведены

с подробными доказательствами с целью полноты изложения материалов

диссертации и для удобства чтения. Она состоит из трех параграфов. В

первом параграфе введены определения основных нормированных про-

странств функций и сформулированы их основные свойства.

Пусть Rn – n-мерное евклидово пространство точек x = (x1, x2, · · · , xn)
и пусть Ω – ограниченная область в Rn с (n − 1)-мерной границей ∂Ω .

Напомним, что запись ∂Ω ∈ Cs , где s – натуральное число, означает, что

локально граница ∂Ω описывается функциями, которые имеют непрерыв-

ные производные до порядка s включительно, а запись ∂Ω ∈ Cs+ε , где s

– натуральное число и ε ∈ (0, 1) , означает, что локально ∂Ω описывает-

ся функциями, производные порядка s которых удовлетворяют условию

Гельдера с показателем ε .

Символом ρ(x) обозначим регуляризованное расстояние точки x ∈ Ω
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до ∂Ω , то есть достаточно гладкую функцию со следующими свойствами

c1d(x) ≤ ρ(x) ≤ c2d(x), d(x) = dist(x, ∂Ω),

|ρ(k)(x)| ≤ Mkρ
1−|k|(x),

для всех x ∈ Ω и любого мультииндекса k ; положительные числа

c1, c2, Mk не зависят от x . Напоминаем, что мультииндексом называ-

ется n-мерный вектор с целыми неотрицательными координатами. Если

k = (k1, k2, · · · , kn) – мультииндекс, то |k| = k1 + k2 + · · · + kn – длина

мультииндекса и

u(k)(x) =
∂|k|u(x)

∂xk11 ∂x
k2
2 · · · ∂xknn

.

Пусть r – целое неотрицательное число, α, p – вещественные числа и


[…]


Доказательство. Прежде чем приступить к непосредственному дока-

зательству этой теоремы, сформулируем некоторые известные результаты

о свойствах собственных значений и s-чисел операторов компактного вло-

жения функциональных пространств.

Напомним, что (см., например, [19]) для оператора A , действующего из

некоторого гильбертова пространство X в другое гильбертово простран-

ство Y , сопряженный оператор A∗ действует из Y в X . Следовательно,

оператор A∗A действует из X в X и является неотрицательным опера-

тором:

(A∗Au, u) = (Au, Au) = ∥Au;X∥2 ≥ 0.
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Если оператор A – вполне непрерывный, то оператор A∗A будет вполне

непрерывным оператором в гильбертовом пространстве X и его спектр

образует счетное множество неотрицательных чисел с единственной пре-

дельной точкой λ = 0 . Занумеруем их в порядке убывания с учетом крат-

ностей и обозначим через λj(A
∗A) . Неотрицательные числа

sj(A) = (λj(A
∗A)) , j = 1, 2, . . .

называются s-числами оператора A .

Пусть 1 ≤ p < ∞ . Символом Gp(X, Y ) обозначим пространство всех

вполне непрерывных операторов A , действующих из пространства X в

пространство Y со следующей нормой

∥A; Gp(X, Y )∥ =

{ ∞∑
j=1

spj(A)

}1/p

< ∞.

Со свойствами этих пространств можно ознакомиться в монографии И.Ц.

Гохберга и М.Г. Крейна [19].

Пусть H0 – гильбертово пространство со скалярным произведением

(·, ·)0 и нормой ∥ · ∥0 , H+ – другое гильбертово пространство, плотно

вложенное в H0 , со своим скалярным произведением (·, ·)+ и нормой ∥·∥+ .

Обозначим через H− пополнение пространства H0 по норме

∥f : H−∥ = sup
u∈H+

|(f, u)0|
∥u∥+

, f ∈ H0.

Полученная тройка H+, H0, H− плотно вложенных пространств назы-

вается (см., например, [3] и [53]) оснащенным гильбертовым простран-

ством. Пространство H+ называется позитивным пространством, а про-

странство H− – негативным пространством.

Пусть D ⊆ H+ – некоторое линейное множество, плотное в H0 . Симво-

лом
◦
H+ обозначим замыкание D в норме пространства H+ , а символом

◦
H − – отвечающее ему негативное пространство.
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Пусть B[u, v] – полуторалинейная форма, заданная на множестве D ,

удовлетворяющая условиям

|B[u, v]| ≤ C0∥u∥+∥v∥+ ∀u, v ∈ D = D(B), (3.3.3)

Re
{
B[u, u] + λ0∥u∥20

}
≥ δ0∥u∥2+ ∀u ∈

◦
H+, (3.3.4)

где C0, λ0, δ0 – некоторые постоянные.

Справедливо следующее утверждение (см., например, [57] или [53])

Утверждение 3.3.1. Пусть билинейная форма B[u, v] удовлетворя-

ет условиям (3.3.3), (3.3.4) и пусть вложение
◦
H+ в H0 компактно.

Тогда задача: найти решение u ∈
◦
H+

B[u, v] + µ(u, v) = 0 ∀v ∈
◦
H+

имеет ненулевое решение для счетного числа значений параметра µ =

µj, j = 1, 2, . . ., причем

µj ∼ sj(O)−2 при j → ∞,

где O – оператор вложения
◦
H+ в H0 и sj(O), j = 1, 2, . . . – s-числа

этого оператора.

В силу этого утверждения для собственных значений λj оператора L

имеет место соотношение

λj ∼ sj(O)−2 при j → ∞, (3.3.5)

где O – оператор вложения
◦
W r

2;α(Ω) в L2(Ω) и sj(O), j = 1, 2, . . . –

s-числа оператора O .

Лемма 3.3.1. Пусть Os – оператор вложения W s
2 (Ω) в L2(Ω) и

пусть Ω – ограниченная область в Rn с гладкой границей.

Тогда

Os ∈ Gp(W
s
2 (Ω), L2(Ω)), (3.3.6)

где p = ε+ n/s и ε – произвольное положительное число.
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Доказательство см. в [47].

Включение (3.3.6) означает, что

∞∑
j=1

sj(Os)
n
s+ε < ∞. (3.3.7)

Это оценка позволяет получить асимптотику чисел sj(O) , если восполь-

зоваться вложением (см., например, [47], [64])

W r
2;α(Ω) → W̃ r−α

2 (Ω),

где W̃ r−α
2 (Ω) = W r−α

2 (Ω) , если r−α > 0 и W̃ r−α
2 (Ω) = L2(Ω) в противном

случае.

Следовательно, оператор вложения O : W r
2;α(Ω) → L2(Ω) при r−α > 0

представим в виде

O = J ·Or−α, (3.3.8)

где J – оператор вложения W r
2;α(Ω) в W r−α

2 (Ω) . В силу ограниченности

оператора J и неравенства (3.3.7) из представления (3.3.8) следует, что

O ∈ Gε+n/(r−α)(W
r
2;α(Ω), L2(Ω)) , то есть

∞∑
j=1

sj(O)γ < ∞, (3.3.9)

где γ – любое число большее чем
n

r − α
. Отсюда в силу асимптотического

соотношения (3.3.5) следует оценка (3.3.2).

Теорема 3.3.1 доказана.

Следствие 3.3.1. В условиях теоремы 3.3.1 собственные значения λj

дифференциального оператора L удовлетворяют неравенству

j2/γ < |λj| (3.3.10)

при достаточно больших натуральных j . Здесь γ – такое же число,

как в теореме 3.3.1.

100

Доказательство. Из сходимости ряда в левой части неравенства

(3.3.2) и расходимости гармонического ряда следует, что

|λj|−γ/2 ≤ 1

j

при достаточно больших j . Отсюда следует неравенство (3.3.10).
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