## **Отзыв**

### **официального оппонента на диссертационную работу**

#### **Нематуллоева Олимджона Акбаровича**

«О разрешимости и спектральных свойствах вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов в ограниченной области», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление

#### **Актуальность избранной темы**

Диссертационная работа Нематуллоева О.А. посвящена исследованию разрешимости обобщенных граничных задач для вырождающихся эллиптических уравнений в ограниченной области и изучению асимптотики дискретного спектра соответствующих дифференциальных операторов. Такие задачи являются объектами исследования специального направления в современной теории дифференциальных уравнений в частных производных, так как математическое моделирование ряда прикладных задач в газовой динамике, теории изгибов поверхностей вращения приводят к граничным задачам для вырождающихся эллиптических уравнений, и проблема исследования спектральных асимптотик вырождающихся дифференциальных операторов довольно часто и естественным образом возникает при решении задач квантовой механики, теории колебаний тонких оболочек и других разделов физики. В настоящее время этим проблемам посвящено довольно большое количество научных работ. В работе Нематуллоева О.А. применяется метод, который основан на результатах из функционального анализа и теории нормированных пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных. Этот метод ранее создавался и совершенствовался в работах многих математиков, среди которых Никольский С.М., Кудрявцев Л.Д., Трибель Х., Лизоркин П.И., Бойматов К.Х., Успенский С.И., Мирошин Н.В., Исхоков С.А., Байдельдинов Б.Л. и др. Поэтому диссертационная работа расширяет область применения этого метода на новые, ранее не исследованные задачи, и она выполнена на актуальную тему.

## **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Все утверждения и теоремы, научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, а также полученные автором формулы и неравенства, полностью обоснованы.

### **Достоверность и новизна, полученных результатов**

В диссертации получены следующие основные результаты:

- Доказана теорема об однозначной разрешимости вариационной задачи Дирихле с однородными граничными условиями для эллиптических уравнений высшего порядка в ограниченной области со степенным вырождением на границе.
- Найдены достаточные условия однозначной разрешимости вариационной задачи Дирихле с неоднородными граничными условиями для эллиптических уравнений высшего порядка в ограниченной области, коэффициенты которых имеют степенное вырождение на границе и принадлежат некоторым весовым $L_p$ -пространствам.
- Исследована фредгольмова разрешимость вариационной задачи Дирихле с однородными и неоднородными граничными условиями для эллиптических уравнений высшего порядка в ограниченной области, коэффициенты которых имеют степенное вырождение на границе и принадлежат некоторым весовым $L_p$ -пространствам.
- Доказана асимптотическая формула, характеризующая рост собственных значений вырождающегося эллиптического оператора на бесконечности.

Основные результаты, приведенные в диссертации, являются достоверными и новыми.

### **Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов**

Полученные в диссертации результаты имеют большую теоретическую значимость и могут быть использованы специалистами, занимающимися исследованиями обобщенных краевых задач для вырождающихся уравнений с частными производными и спектральных асимптотик эллиптических операторов с вырождением, работающими в Математическом институте им. В.А. Стеклова РАН, в МГУ им. М.В. Ломоносова, в Воронежском государственном

университете, в Северо-восточном федеральном университете им. М.К. Аммосова, в Институте математики им. А.Д. Джураева АН Республики Таджикистан, в Таджикском национальном университете и других институтах и университетах.

### **Оценка содержания диссертации, её завершенность**

Диссертация состоит из введения и трех глав. Во введении дается обзор литературных источников, обосновывается актуальность выбранной темы, приводятся постановки основных задач и излагаются основные результаты диссертации.

Первая глава диссертации состоит из трех параграфов. В первом параграфе определены основные пространства дифференцируемых функций многих вещественных переменных, нормы которых задаются с некоторыми степенными весами, и сформулированы основные известные теоремы об их свойствах. Основным результатом второго параграфа являются некоторые весовые неравенства для оценки норм произведения производных двух функций. С помощью этих интегральных неравенств, в третьем параграфе получен аналог неравенства Гординга для одного широкого класса эллиптических операторов со степенным вырождением на границе.

Вторая глава диссертации состоит из двух параграфов. В первом параграфе исследуется разрешимость вариационной задачи Дирихле с однородными граничными условиями для вырождающихся эллиптических уравнений. Случай неоднородных граничных условий изучается во втором параграфе. Доказательства основных результатов второй главы существенно опираются на аналог неравенства Гординга, полученного в третьем параграфе первой главы.

Третья глава диссертации состоит из трех параграфов. В первых двух параграфах исследована фредгольмовая разрешимость обобщенной задачи на собственные значения для эллиптических операторов высокого порядка в ограниченной области со степенным вырождением на границе области. Асимптотика собственных значений этих операторов изучена в третьем параграфе.

Диссертация О.А. Нематуллоева является самостоятельной, завершенной научной квалификационной работой.

## **Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации, влияние отмеченных недостатков на качество исследования**

Несомненным достоинством диссертационной работы О.А. Нематуллоева является тот факт, что в ней сначала доказывается разрешимость исследуемых задач для вырождающихся эллиптических уравнений в общей постановке и затем уточняются эти результаты в зависимости от гладкости границы области и от параметра вырождения. Выделяются случаи, когда в явном виде выражается зависимость количества граничных условий от степени вырождения старших коэффициентов эллиптического оператора. Доказывается дискретность спектра одного класса вырождающихся эллиптических операторов и изучена его асимптотика на бесконечности.

В качестве замечания, отметим, что в работе имеется ряд опечаток и грамматических неточностей, которые легко устраняются и никоим образом не влияют на общую оценку работы.

### **Соответствие автореферата основному содержанию диссертации**

Автореферат соответствует основному содержанию диссертационной работы.

### **Соответствие диссертации и автореферата требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011**

Диссертация и автореферат в целом соответствуют требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011. В списке литературы библиографические записи соответствуют требованиям ГОСТ не в полной мере.

### **Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» по пунктам 10, 11 и 14**

Основные результаты получены автором лично и обладают внутренним единством. Результаты, выдвигаемые для публичной защиты, свидетельствуют о личном вкладе автора в теорию граничных задач для вырождающихся эллиптических уравнений и могут служить основой для новых исследований по этому направлению. Все утверждения и теоремы полностью обоснованы. Основные результаты диссертации опубликованы в шести научных статьях, три из которых входят в перечень ВАК МОН РФ, докладывались на научных семинарах отдела теории функций Института математики им. А. Джураева АН РТ (г. Душанбе, 2011 – 2015 гг.), на семинарах кафедры математического анализа Курган-Тюбинского Госуниверситета им. Н. Хусрава (г. Курган-Тюбе, 2012 –

2015 гг.) и на нескольких международных научных конференциях. Ссылки на авторов и на использованные в диссертации источники имеются.

Диссертация Нематуллоева Олимджона Акбаровича на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук является научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих существенное значение для теории уравнений с частными производными, что соответствует требованиям П.9 Положения о присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

Официальный оппонент,

Шарипов Бобоали,

кандидат физико-математических наук,

01.01.02 – дифференциальные уравнения, математическая физика,

доцент кафедры Математики в экономике Института предпринимательства и сервиса Республики Таджикистан,

734055, Таджикистан, г. Душанбе, ул. Борбада-55,

E-mail: [boboali.sharipov@mail.ru](mailto:boboali.sharipov@mail.ru),

Тел. 917507554

06.04.2016 г.

Шарипов Б.

Подпись доцента

Шарипова Б. заверяю

Нач. ОК ИСПРТ

М. Вазиров